
br
  d

e
2
0
1
 g  

T
er

ça
-f

ei
m

  v
m

w
,d

la
rlo

da
no

rc
ie

st
ec

o
ro

.h
i  

o. 

v 



02/04/2019 	 Prefeitura Municipal de Nova Russas 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

SECRETARIA DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS. A Comissão de Licitação toma público que a partir das 
12:00 HORAS do dia 02 DE ABRIL DE 2019 estará disponível para o 
Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao PREGÃO 
ELETRÔNICO Ni-  SS-PE006/19, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
OXIGÉNIO MEDICINAL ENVAZADO EM BALAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS. DATA DE ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: 15 DE ABRIL DE 2019 das 09:30 às 10:00 
HORAS. DATA DA DISPUTA DE PREÇOS: 15 DE ABRIL DE 
2019 às 10:00 HORAS (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser 
adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas (Horário local), na 
Rua Pc. Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, ou através do 
site www.bll.org.br. Nova Russas, 02.04.20 19. 

PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfim 

Código Identiflcador:A06885A4 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 02/04/2019. Edição 2165 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece/  

ww.diar1omunlcIpal.corn.br/aproce/materia/A06B85A4/03AOLTBLQW06l8FzeWp8lQqzk1  qvsiyemxRoknmPuMKYTPT2cLa8dzxlt21yksfv8xdE... 1/1 



ySC 

MISTO 

5— 

F5CC12et3l 

1 r- 
210 	DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SERIE 3 1 ANO XI N°062 j  FORTALEZA, 02 DE ABRIL DF, —19 

trânsito em julgado de mencionadas ações. Moeda estrangeira - A Administração da Companhia ajustados ao valor inicial da açàojudicial'i a 
definiu que sua moeda funcional é o real. Os passivos monetários em moeda estrangeira originalmente pretendido pelo credor. Estas operações ortinahncntc 
contratados estão sendo cobrados viajudicial, na moeda do País, razão porque foram consignados pelo tiveram por finalidade cobrir as inversões fias,..gujo- 
valor que se pode obter em um mercado ativo com a negociação de outro instrumento financeiro de saldo a pagar está sendo discutido judiciabuetc 
natureza, prazo e risco similares, razão dadiscussãojudicial. Os ganhos 	as perdas evidenciadas após respaldado por garantias reais hipotecários e av 
decisão judicial transitada em julgado serão reconhecidos na demonstração de resultados ou Ajuste dos principais acionistas, bem como debêntures não 
de Avaliação Patrimonial. Ativos circulantes e não circulantes - Contas a receber de clientes - As conversíveis emitidas pela empresa, subscritas e 
contas a receber de clientes são registradas pelo valor faturado. Não há registro de impostos retidos integralizadas pelo FINOR. Obrigações Tributárias 
na fonte. Considerando o histórico de sua carteira de clientes e os ajustes a valor presente efetuados - decorrentes das atividades operacionais. Ações 
a Administração decidiu constituir provisão para crédito de liquidação duvidosa. Estoques - São Judiciais Pendentes - processos em discussão 
avaliados com base no custo histórico de aquisição e/ou produção, acrescido de gastos relativos a - PATRIMÔNIO LIQUIDO - Analisado na 
transporte, armazenagem e impostos não recuperáveis. No caso de produtos acabados e produtos Demonstração das Mutações do Patrimônio Liquido 
em elaboração o estoque inclui os gastos gerais de fabricação com base na capacidade normal de integrante das Demonstrações Financeiras. O capital 
produção. Os valores de estoques de produtos acabados contabilizados não excedem os valores subscrito e integralizado registrado em 31.12.2018 
de mercado, mas há itens de estoque que, no momento, não encontram demanda. Imobilizado - é composto de 526.106,06 ações nominativas, sem 
Registrado pelo valor de mercado ou valorjusto avaliado por empresa especializada. A depreciação valor nominal, sendo: 24.342 ações ordinárias e 
dos ativos é calculada pelo método linear com base nas taxas permitidas pela legislação tributária e 475.658 ações preferenciais. 
leva em consideração o tempo devida útil estimado dos bens com os respectivos valores residuais. PARECER DOCONSELHO FISCAL-0 Conselho 
Redução ao valor recuperável - Os ativos imobilizados tiveram o seu valor recuperável testado neste 
exercício consoante já explicitado. Passivo circulante e não circulante - Os passivos circulantes 

Fiscal foi instalado na Assembleia Geral Ordinária, 
realizada cm3ode maio do2ol8a pedido deacionistas. 

e não circulantes são demonstrados pelos valores reconhecidos ou calculáveis acrescidos, quando Em 26/02/2019 reuniu-se e apreciou as demonstrações 
aplicável dos correspondentes encargos, variações monetárias até a data do balanço patrimonial. Os financeiras intermediárias referenciadasamaio/2018. 
passivos circulantes e não circulantes são registrados a -valor presente", transação a transação, com apresentadas pela administração, tendo emitido 
base em taxas dejuros que refletem o prazo co risco de cada transação. Provisão para contingências parecer circunstanciado, com análises econômica 
- Correspondem aos depósitos judiciais e na avaliação do risco potencial de perda sobre as ações em e financeira, que envolveram os aspectos adiante 
andamento, cmbasndos cm relatórios preparados por consultores jurídicos externos da Companhia. relacionados e que estão consubstanciados em ata 
- Imposto de renda e contribuição social - O imposto de renda e a contribuição social do exercício que foi entregue á administração que a encaminhou 
corrente são calculados com base nas aliquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro aos acionistas que a solicitaram: A) Análise dos 
tributável excedente de R$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição indicadores econômicos e financeiros levantados 
social sobre o lucro liquido, registrando-se que a empresa goza da isenção total do imposto de renda 
deferida pela SUDENE- Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste. Saldos Contábeis em 

com base no balanço de 31/12/2017 e 31/05/2018, 
composto de: 1. Balanços comparados para Análise 

31 de dezembro de 2017 foram agrupados nos Balanços Patrimoniais, no entanto, a empresa dispõe Econômica e Financeira; 2. Análise das Variações 
de sistema contábil que registra os valores analíticos dos seus componentes, merecendo destaque nesta ocorridas em 31/12/2017 e 31/12/2018; 3. Análise 
Nota Explicativa os adiante indicados: IMOBILIZADO - Refere-se, exclusivamente, As contas dos Horizontal entre 31/12/2017 e 30/12/2018.0 parecer 
bens móveis e imóveis pertencentes á sociedade, ou explorados no regime de comodato, utilizados do Conselho Fiscal referente estas Demonstrações 
no processo industrializante, cuja análise em reais está adiante indicada: Financeiras levantadas em 31/12/2018 está contido 

Saldo Contábil 	Aquisições/ Deprec.Acum/ 	Saldo Contábil em ata própria. 
Discriminação 	 em 31.12.2017 Transferências 	Transferência 	31.12.2018 R EL AT Ó RIO 	DOS 	AUDITORES 
Terrenos 	 72.400,00 	 - 	- 	72.400,00 INDEPENDENTES 	SOBRE 	AS 
Jazidas 	 1.613.065,02 	 - 	- 	1.613.065,02 DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: a sociedade 
Obras Prelim.e Complementares 1.750.804,41 	281.679,42 	(1.853.832,54) 	178.651,29 tem património liquido inferior a RS 1.000.000,00 
Edificações (obras civis) 	1.268. 131,32 	1.576.93627 	(395.071,17) 	2.449.996,42 e obteve o cancelamento do seu registro junto á 
Máquinas e Equipamentos 	1.589.567,24 	359.980,18 	(393.382,71) 	1.556.164,71 CVM está dispensada da realização de auditoria 
Veículos 	 412,60 	 - 	- 	412,60 externa independente. Caucaia (CE), 15 de março 
Móveis e Utensílios 	 205.859,40 	8.959,44 	(36.258.02) 	178.560.82 de 2019. Renata Abrantes da Silveira - CPF n°  
Instalações 	 29.784,59 	 - 	(13.327,80) 	16.456,79 619.993.503-91, diretora presidente: Francisco 
Máquinas em construção 	 0,00 	 - 	- 	0.00 Acácio Silveira Gonçalves, CPF n' 139.346.784- 
Máquinas em comodato 	222.500,00 	 - 	- 	222.500,00 91, Diretor Administrativo-Financeiro; José Nilson 
Total do Imobilizado 	6.752.524,58 	2127.555,31 	(2.691.872,24) 	6.288.207,5 Farias Sousa - 0°F n° 068.973.713-00--Contador 
PASSIVO CIRCULANTE - análise agrupada no Balanço Patrimonial. PASSIVO NAO CRC - CE 005161-O/9.068.973.713-00 - Contador 
CIRCULANTE - PASSIVO EXIGIVELA LONGO PRAZO- Instituições Financeiras- Valores CRC - CE 005161-0/9. 

*4* *5* 5*5 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MADALENA - AVISO DE DISPONTUILIDADE DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 0802.01/2019-SMAS-SRP. O SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL torna público, a disponibilidade da Ata de 
Registro de Preço n°2803.01/2019 - SMAS- SRP, datada de 28 (vinte e oito) dias do mês de março de 2019, com vigência por 12 meses, proveniente 
doPREGÃOPRESENCLAL,sobcritériodejuigmentoMENORPREÇOPORITENI,tombadosobo n°0802.01/2019-SAIAS-SRP,comflns a SELEÇÃO 
DA MELHOR PROPOSTA PARA FUTURAS E EVETUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADESDOSPROGRAMAS,SERVIÇOSEPROJETOS,JUNTOASECRETARIADEASSISTÊNCIASOCIALDOMUNICII'IODE 
MADALENA/CE. Madalena/CE, 01 de Abril de 201 9.FRANCISCO DIEGO GOMES PEREIRA - SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do 
Município de Madaleaa/CE. 

*5* ** *5* 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA - EXTRATO DO AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N°03.21.01/2019. Pelo presente aviso e em cumprimento as Leis n° 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações e Decreto n°5.450/05,0 Pregoeiro Oficial da 
Prefeitura Municipal de Itapiúna comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico n°03.21,01/2019 ara SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGITIMAS E ACESSÓRIOS, PARA A 
FROTA DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO DE ITAPIÜNA, ESTADO DO CEARA. Edital: 02/04/2019. Endereço: Av. 
São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna, Ceará. Entrega das propostas: A partir desta data, no sírio www.11citacoes-e.com.br. Abertura das propostas: 
16/04/2019 às 09l,:Qomia (horário de Brasilia) no sitio wwwJicitacqe-e.com,br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sitio referido 
acima. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sitio www.licitacoes.e.com.br  para verificação de informações e alterações 
supervenientes. Tiago da Silva Pereira - Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de ltapiúna. 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA- EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°  19.07.01/ARP/ 
Processo: n° 19.07.0I/ARP. Pregão Eletrônico n° 19.07.01/PE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para flitura e eventual aquisição de Caminhonete modelo 
4x4, Diesel. Cabine dupla, para a Secretaria de Desenvolvimento Agrário. Pesca e Recursos Hídricos. Assinatura da Ata: 18/03/2019. Vigência: 12 (doze) 
meses a contar da assinatura, a Empresa adjudicada e homologada: MANUPA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o n°03.093.776/0003-53, vencedora do item único, com valor global RS 299.800,00 (DUZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL E 
OITOCENTOS REAIS). A ata com os preços e demais especificações encontram disponibilizada para consulta, no Governo Municipal de Itapipoca, setor 
de Licitações, ou no sire: HflPJ/www.tcm.ce.gov.br/Iicitaeoes. Raimundo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro Oficial. Itapipoca-CE, 29 de Março de 2019. 

*5. •*• 5*5 

Estado do Ceará-  Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação torna público que a partir das 12:00 horas do dia 02 de Abril de 2019 
estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° SS-PEO06/19, cujo objeto é o Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de oxigênio medicinal envazado em balas para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Nova Russas. 
Data de Abertura das Propostas: 15 de Abril de 2019 das 09:30 ás 10:00 horas. Data da Disputa de Preços: IS de Abril de 2019 às 10:00 1-loras (Horário de 
Brasil ia-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas (Horário local), na Rua Pc. Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas.! 
CE, ou através do site www.bll.org.br. Nova Russas, 02.04.2019. Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente da CPL. 


